
COD. PRATICA: 2024-001-98  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 107         SEDUTA  DEL   14/02/2024 

 
OGGETTO: Apertura della pesca alla trota nelle acque interne della regione Umbria. 

Revoca DGR n. 804/2020 e parziale revoca della DGR n. 173/2021.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-001-98 

segue atto n. 107  del 14/02/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Apertura della pesca alla trota 
nelle acque interne della regione Umbria. Revoca DGR n. 804/2020 e parziale revoca della DGR 
n. 173/2021.” e la conseguente proposta dell’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di revocare la Deliberazione di Giunta regionale n. 804/2020; 
2. di revocare la Deliberazione di Giunta regionale n. 173/2021 per quanto attiene alla data di 

apertura della stagione di pesca alla trota; 
3. di ripristinare, come previsto dal Regolamento Regionale n. 2/2011, l’apertura della stagione di 

pesca alla trota all’ultima domenica di febbraio con il divieto di ingresso in acqua fino al 31 marzo; 
4. di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Umbria: 

https://www.regione.umbria.it/turismo-attivita-sportive/informazioni-utili-pesca; 
5. di comunicare il suddetto provvedimento agli organi preposti alla vigilanza, alle associazioni dei 

pescatori sportivi e darne pubblicità tramite i mezzi di informazione; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria. 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-98 

segue atto n. 107  del 14/02/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Apertura della pesca alla trota nelle acque interne della regione Umbria. Revoca DGR 

n. 804/2020 e parziale revoca della DGR n. 173/2021. 
 
 
Il Regolamento Regionale n. 2 del 15 febbraio 2011 “Disciplina dell’attività di pesca professionale e 
sportiva nelle acque interne” individua, nella tabella 5, i periodi di divieto di cattura per le principali 
specie ittiche definiti per tutelarne i periodi riproduttivi. 
In particolare, per quanto riguarda la pesca alla trota prevede l’apertura all’ultima domenica di febbraio 
e la chiusura alla prima domenica di ottobre con il divieto di ingresso in acqua fino al 31 marzo. 
Il comma 4 dell’art. 9 del citato Regolamento Regionale n. 2/2011 prevede che la Regione possa 
disporre variazioni delle epoche di divieto in relazione a particolari condizioni climatiche. 
Con Deliberazioni di Giunta n. 804/2020 e n. 173/2021 è stato modificato il calendario della stagione 
di pesca alla trota prevedendo l’apertura all’ultima domenica di marzo e la chiusura all’ultima 
domenica di ottobre. 
Tenuto conto degli intendimenti della Regione Marche di anticipare l’apertura all’ultima domenica di 
febbraio e considerato il parere favorevole della Commissione consultiva per la pesca sportiva, 
riunitasi in data 24 gennaio 2024, rispetto all’opportunità di armonizzare le date di apertura con la 
Regione Marche allo scopo di diluire la pressione dell’attività di pesca soprattutto sul bacino del fiume 
Nera, si ritiene opportuno ripristinare la data di apertura prevista dal citato Regolamento Regionale n. 
2/2011. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di revocare la Deliberazione di Giunta regionale n. 804/2020; 
2. di revocare la Deliberazione di Giunta regionale n. 173/2021 per quanto attiene alla data di 

apertura della stagione di pesca alla trota; 
3. di ripristinare, come previsto dal Regolamento Regionale n. 2/2011, l’apertura della stagione di 

pesca alla trota all’ultima domenica di febbraio con il divieto di ingresso in acqua fino al 31 marzo; 
4. di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Umbria: 

https://www.regione.umbria.it/turismo-attivita-sportive/informazioni-utili-pesca; 
5. di comunicare il suddetto provvedimento agli organi preposti alla vigilanza, alle associazioni dei 

pescatori sportivi e darne pubblicità tramite i mezzi di informazione; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

https://www.regione.umbria.it/turismo-attivita-sportive/informazioni-utili-pesca


COD. PRATICA: 2024-001-98 

segue atto n. 107  del 14/02/2024 4 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 02/02/2024 Il responsabile del procedimento 
- Michele Croce 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 02/02/2024 Il dirigente del Servizio 
Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 

Faunistica-venatoria 
 

Francesco Grohmann 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 



COD. PRATICA: 2024-001-98 

segue atto n. 107  del 14/02/2024 5 

 
Perugia, lì 05/02/2024 IL DIRETTORE 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 
ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
 - Michele Michelini 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/02/2024 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


